

28家创业板公司三季度报亮相

业绩普遍下滑成另类

创业板首批 28 家公司即将于 10 月 30 日在深交所挂牌上市。10 月 26 日,28 家创业板公司 2009 年三季度业绩答卷也与其上市公告书一同亮相。不过,各家答卷是成色各异,既有异军突起的“黑马”,也有盛名之下的尴尬。

净利润平均增幅 75.58%

截至 2009 年 9 月 30 日,28 家创业板公司累计实现净利润 128673.19 万元,较 2008 年前三季度的 73284.65 万元提高了 55388.54 万元,平均增幅为 75.58%。每股收益从 2008 年同期的 0.40 元大幅提高到报告期末的 0.66 元,提高比例达 64.36%。

不过,也有例外,特别是华谊兄弟,其净利润增幅竟然出现了两位数的负增长,成为 28 家创业板公司中唯一一家净利润同比下降的公司。2009

年 1-9 月,华谊兄弟共实现营业收入 33230.16 万元,和上年同期 23119.96 万元相比,增长 43.73%;属于母公司所有者的净利润为 3575.63 万元,比上年同期减少 13.73%。扣除非经常性损益后的净利润从 2008 年 9 月末的 5083.64 万元下降至 2009 年 9 月末的 4214.33 万元,降幅为 17.10%。每股收益也从 2008 年同期的 0.33 元降到报告期末的 0.28 元,下降了 15.15%。此外,金亚科技每股收益也较去年同期出现了下降,从去年 9 月末的 0.35 元降至报告期末的 0.32 元。

净资产收益率两极分化

从 28 家创业板公司三季度业绩报告来看,由于 28 家公司首发募集资金超募比例平均超过一倍以上,扣除非经常性损益后的净资产收益率(全面摊薄,以下同)平均水平

相比之下略有下降,今年前三季度的平均净资产收益率从去年同期的 16.56%降至报告期末的 16.07%。

一个最大的特点是,净资产收益率排名两极分化现象尤为严重。28 家创业板公司当中,有 20 家创业板公司的净资产收益率与去年同期相比有所下降,8 家公司出现增长。其中,降幅最大的为特锐德,其净资产收益率从去年同期的 42.45%大幅下降至报告期末的 6.66%,降幅高达 84.31%。相反,鼎盛技术的净资产收益率却出现了大幅飙升,从去年前三季的 5.11%急剧提高到今年前三季的 34.14%,增幅高达 568.10%。

高成长减缓苗头显现

28 家创业板公司当中,各家公司的盈利能力也日渐突出,部分公司高成长性减缓的苗头开始显现。

深交所上海中心主任吴永和昨天在宁透露

南京磐能PO被否因股东输送利润

创业板即将挂牌交易,江苏的中小企业对创业板跃跃欲试。昨天,由共青团南京市委和《董事会》杂志社联合举办的“中小企业融资与创新论坛”在滨江新城高级会所举行,深圳证券交易所上海中心主任、法学博士吴永和昨天透露了企业想在创业板上市需要关注的诸多要素,并且向记者首次透露了南京磐能电力为何成创业板首个被否股票。

想上创业板必须要创新

开创网络收藏品,一年交易额 21 亿

吴永和称,创业板的定位是“创新之板”,因此想上创业板的公司一定要具备创新能力。“当然技术创新只是其中的一种创新,除此之外,还有管理创新、工艺创新和模式创新。”吴永和举了一个例子,在上海一个收破烂的企业能够创新“网络收藏品”,前景非常看好,还有什么行业不能创新呢?

吴永和介绍,这家公司在

网络上标示出所有废品的收购年限、规格和价格,如果客户在电脑上看了觉得价格合适,只要用鼠标轻轻点一下,半小时之内就有人上门来收废品。这家新型的网络收废公司 2007 年营业额已经达到 21 亿元。由于盈利前景被看好,最近一家外资公司还打算出资 5 亿买下它。

吴永和还举了一个例子,这次上创业板的有一家企业是专门做文件复印外包的,每天都有很多的业务员到大公司,收集他们需要打印的文件,然后帮客户复印,一年下来再一起收账。

磐能电力 IPO 为何被否

只因首年利润来自控股股东输送

在创业板发行审核捷报频传时,南京磐能电力却成了创业板首发申请被否的首家公司。那么南京磐能电力究竟是什么原因被发审委否决的呢?昨天吴永和向

记者透露了其中的原因。

磐能电力招股说明书(申报稿)显示,该公司

2006、2007、2008 年三年的营业收入分别为 9342.66 万元、11105.54 万元、11963.92 万元,连续增长,符合创业板相关财务指标。此前有分析人士认为,该公司所处电力自动化制造行业,在南京国电南自、国电南瑞等龙头企业占据大部分市场份额。磐能电力行业地位、竞争力一般,没有太多优势。

不过,吴永和昨日却透露了南京磐能电力被否决的真正原因。“公司设立的第一年,也就是 2006 年的销售收入、销售利润,主要来自控股股东输送,主要来自控股股东的输送,在这一点上,南京磐能电力没能说清楚。”吴永和称,如果南京磐能电力放在 2010 年再申请上创业板,那么它 2007、2008、2009 这三年的数据就没问题。“明年南京磐能电力可以再次提出申请。”

从净利润增幅排名来看,净利润增幅超过 75.58%平均水平的公司有鼎新技术、神州泰岳、华星创业和宝德自动化。而有 3 家公司的净利润增幅水平在个位数以下,分别是:红日药业、苏宁物流和东亚科技。

至于净利润增长同比出现下降的华谊兄弟,公司方面称导致其收入增加但净利润减少的主要原因是:公司 2009 年控股合并华谊视觉,并对合并产生的商誉全额提取了减值准备,增加减值损失 915.67 万元,同时收购前因华谊视觉亏损而产生部分投资收益损失,投资收益相比去年同期减少 270.11 万元;2009 年 1-9 月公司财务费用为 1047.47 万元,同比增长 83.47%;2009 年 1-9 月公司所得税费用为 138 1.81 万元,同比增加 166.63%。

据《21 世纪经济报道》

江苏中小企业有竞争力

目前还有 12 家企业等着上会

吴永和昨天透露,目前等着在创业板上会的江苏企业就有 12 家,其中有一半公司都是相当有竞争力的。此外江苏还有 10 几家公司等着上中小板。南京上市办主任毛澜波告诉记者,江苏下一批等待在创业板上市的企业中,有两家是南京的,其中一家为设计院,一家为软件企业。此外,南京还有 20 多家企业在准备创业板上市申请材料。

吴永和称,除了财务指标达到“硬杠杠”之外,监管层还重点关注以下五个方面:1.企业的市场占有率与行业地位;2.主营业务和盈利前景要通过信息披露,要证明未来有成长空间;3.企业未来风险控制,即治理结构必须完善;4.内控制度的合理性、完整性和有效性;5.执行新会计制度的情况。

快报记者 王海燕

大蓝筹集中发布三季报,业绩普遍向好

中国铝业第三季度扭亏

今日一批大蓝筹公司发布了三季报,受益于宏观经济向好和大规模基建,中国神华、中国铁建业绩保持良好态势,而中国国航则因为公允价值变动收益增长致使三季度业绩也大幅攀升。中海集运、中国船舶等蓝筹虽然第三季度业绩出现同比下降明显,但环比第二季度均有所好转,而中国铝业在第三季度实现了盈利。

受益于铁路投资增速,中国铁建前三季度实现净利润 36.8 亿元,同比增 54%,基本每股收益达 0.3 元。中国神华前三季度实现净利润 247.2 亿元,基本每股收益 1.24 元。中国国航三季度实现净利润 8.9 亿元,同比增加 145%,报告期内公允价值变动收益达到 5.53 亿元,而上年同期则为损失 9 亿元。7 月底刚登陆 A 股市场的中国建筑三季报显示,公司前三季度实现净利润 36.7 亿元,基本每股收益 0.12 元。

环比业绩扭转最大的则是中国铝业。公司第三季度实现净利润 2126 万元,实现了扭亏,此前公司第一、第二季度分别亏损 20.5 亿元和 17.22 亿元。快报记者 赵一蕙

控股权无偿划转

中国国脉将归属中国电信

停牌数日后,中国国脉终于披露了停牌原因:在电信整合大潮中,中国国脉将被纳入中国电信旗下。

中国国脉今日表示,公司第一大股东中国卫通与中国电信签署协议,中国卫通拟将其持有的中国国脉通信股份有限公司 50.02% 股份,共约 2 亿股划归中国电信。

收购前,中国电信下属中国电信的上海市电信公司持有中国国脉 1100.9042 万股股份,占中国国脉股份比例的 2.74%,中国电信通过无偿划转方式受让中国卫通所持有的中国国脉股份。公告称,此次划转是中国卫通基础电信业务并入中国电信的一个组成部分,是电信行业重组的需要。中国电信表示,在未来 12 个月内,中国电信或下属公司可能通过收购中国国脉非公开发行股份的方式,继续增持中国国脉权益。除此之外,自报告书签署日起未来 12 个月内,中国电信没有处置中国国脉权益的其他安排。快报记者 应尤佳

百度第三季度净利润增长 41.7%

北京时间 10 月 27 日(美国东部时间 10 月 26 日),全球最大中文搜索引擎百度公布了截至 2009 年 9 月 30 日的第三季度未经审计的财务报告。财报显示,2009 年第三季度百度营业收入为 12787 亿人民币,同比增长 39.1%;营业利润约为 5214 亿元人民币,同比增长 41.6%;净利润约为 4.929 亿元人民币,同比增长 41.7%;2009 年第三季度稀释后每股收益为 14.14 元人民币。从主要的运营数字来看,

2009 年第三季度,百度来自

网络营销的收入为 12.782 亿元人民币,同比增长 39.2%。第三季度,百度共为大约 21.6 万家客户提供服务,同比增长 11.3%,日均收入达到 5900 元人民币,同比增长 25.5%。

百度董事会主席兼首席执行官李彦宏透露,已经有 70% 的客户使用“凤巢”——搜索营销专业版,百度客户将于 2009 年 12 月 1 日全面向“凤巢”系统切换。快报记者 俞婷

代码	名称	收盘	涨跌 (%)	成交量
600000	浦发银行	21.97	-0.47	67393505
600001	宝钢股份	4.36	-0.61	34691504
600003	东北证券	4.29	-1.8	14291506
600005	武钢股份	4.45	-0.41	124710995
600006	东风汽车	7.37	-0.31	20901239
600007	中国石化	10.97	-0.05	51400949
600008	首创股份	14.19	-0.19	12634499
600009	上海机场	6.17	-0.14	26824247
600010	同力水泥	4.06	-0.47	40189887
600011	华鲁恒升	7.55	-0.32	15796459
600012	南钢股份	11.87	-0.67	3426408
600015	华夏银行	11.31	-1.21	27198870
600016	民生银行	9.91	-1.86	194811466
600017	上海医药	12.57	-0.23	60423529
600018	东富集团	5.33	-0.74	28828318
600019	上海电力	6.29	-0.86	69236242
600020	江苏阳光	38.39	-3.74	10221120
600021	上海物贸	5.11	-1.31	9664916
600022	江苏国泰	11.07	-0.86	8172384
600023	中海油服	13.11	-0.89	25341740
600024	江苏有线	5.16	-1.51	17965171
600026	中国铁建	11.85	-3.3	76910957
600029	中航航空	5.28	-4.06	35782551
600030	中信证券	27.18	-4.09	111789087
600031	三一重工	12.57	-1.9	16501407
600033	福建路桥	5.93	-2.31	10526094
600036	兴业银行	7.87	-0.91	63352892
600037	南京银行	1.77	-1.67	96532198
600038	浦发银行	11.64	-4.35	17132719
600039	四川路桥	7.45	-1.75	7095410
600048	保利地产	26.58	-0.31	21035270
600050	中国联通	6.95	-1.8	184612100
600051	宝钢股份	10.76	-5.34	10510027
600052	浙江广厦	9.05	-0.38	1306326
600053	华鲁恒升	6.29	-3.32	3951600
600054	华泰证券	14.29	-2.72	3941408
600055	山东黄金	9.73	-3.96	10155053
600056	五矿有色	20.98	-10.02	27540008
600058	中国联通	18.08	-5.83	14635081
600059	吉鑫科技	9.28	-3.94	11472409
600060	海信电器	16.9	-1.14	1186600
600061	宝钢股份	9.78	-1.03	7622502
600062	友邦保险	21.62	-0.19	8122384
600063	浦发银行	9.92	-5.82	8109530
600064	浦发银行	9.24	-3.25	10155053
600066	宇通客车	17.47	-1.51	18261155
600067	冠城大通	15.26	-0.86	11961327
600068	皖通高速	12.08	-1.11	9920119
600069	东江集团	8.56	-2.51	11152383
600070	海陆重工	8.84	-3.04	671821
600071	江淮汽车	9.33	-2.17	37138116
600072	中航光电	16.88	-4.02	4975014
600073	中航光电	22.27	-0.77	32642418
600074	中达股份	4.21	-0.21	2556260
600075	康强药业	7.37	-5.63	17330455
600076	康强药业	6.78	-3.42	37481247
600077	百利集团	4.4	-1.52	5485800
600078	康强药业	8.84	-4.67	11033316
600079	康强药业	6.78	-3.42	37481247
600080	ST 金北	4.38	-3.99	55234683
600081	东信软件	9.86	-3.81	98616105
600082	ST 华新	7.7	-4.58	19793566
600083	ST 博信	7.1	-0.95	14492369
600084	ST 博信	9.24	-3.25	9815198
600085	同仁堂	17.89	-2.24	6696929
600086	东方电机	8.86	-5.46	7811797
600087	招商局港	12.49	-3.42	37481247
600088	中航光电	17.44	-0.46	19545988
600089	特变电工	22.27	0.77	32642418
600090	南钢股份	6.26	-4.59	11983794
600091	明天科技	7.47	-5.71	7257153
600092	东江集团	9.24	-3.25	9815198
600093	哈药股份	5.6	-0.98	6661587
600094	哈药股份	23.01	-4.01	7149991
600095	招商局港	18.49	-1.75	9192084
600098	广州控股	6.54	-1.95	8860730
600099	招商局港	12.88	-1.31	1306326
600100	招商局港	14.84	-0.87	18701872
600101	招商局港	6.83	-4.34	6175030
600102	招商局港	12.88	-1.31	1306326
600103	招商局港	3.7	-0.65	14265957
600104	上海医药	21.71	-0.82	22915681
600105	上海医药	9.24	-3.25	9815198
600106	上海医药	8.35	-3.91	7008392

代码	名称	收盘	涨跌 (%)	成交量
600210	爱尔眼科	12.9	0.86	23928996
600211	亚泰集团	4.97	-2.93	24958940
600212	中航地产	21.96	-5.02	15498926
600213	中航地产	6.72	-5.62	32688292
600215	包钢稀土	36.63	-4.61	41485773
600216	中航地产	14.48	-0.61	2163983
600217	江苏阳光	70.84	-3.57	22218880
600218	江苏阳光	14.48	-3.47	6470811
600219	江苏阳光	6.11	-5.42	5736309
600220	江苏阳光	5.61	-3.44	7234318
600221	三威光电	8.02	-3.72	4861605
600222	江苏阳光	10.81	-0.19	51400949
600223	中国中铁	19.36	-3.63	5892782
600224	中国中铁	8.59	4.88	305592929
600225	中国中铁	14.43	-0.61	7244178
600227	神州泰岳	11.57	-1.2	19718378
600228	神州泰岳	6.11	-5.42	6470811
600229	神州泰岳	39.7	-3.03	8566911
600229	神州泰岳	5.33	-3.03	8566911
600229	神州泰岳	7.44	-2.75	13572451
600230	神州泰岳	5.33	-3.03	8566911
600230	神州泰岳	6.6	-4.49	15041058
600232	神州泰岳	14.56	-0.21	11968754
600233	神州泰岳	14.88	-4.67	12087283
600234	神州泰岳	2.27	-1.18	19718378
600235	神州泰岳	10.89	-0.88	7801188
600236	神州泰岳	6.03	-1.86	7177134
600237	神州泰岳	6.11	-4.83	6224448
600238	神州泰岳	17.23	-4.44	4766385
600239	神州泰岳	3.93	-1.51	9432824
600240	神州泰岳	5.16	-3.73	7515469
600241	神州泰岳	19.51	5.63	28141997
600242	神州泰岳	11.92	-2.73	13446031
600243	神州泰岳	6.77	2.73	11419614
600244	神州泰岳	9.52	-0.76	9461629
600245	神州泰岳	6.83	-2.99	56996429
600246	神州泰岳	8.84	-3.56	6264769
600247	神州泰岳	6.9	1.62	6700812
600248	神州泰岳	24.69	-4.57	7524392
600249	神州泰岳	13.19	-4.28	8850994
600250	神州泰岳	6.97	-3.6	8545544
600251	神州泰岳	18.01	-5.06	10645744
600252	神州泰岳	5.99	-5.4	17728902
600253	神州泰岳	16.69	-5.39	5725814
600254	神州泰岳	15.29	-4.44	3841151
600255	神州泰岳	6.92	-3.62	5649172
600256	神州泰岳	12.99	-5.46	5911659
600257	神州泰岳	12.16	-5.46	3622901
600258	神州泰岳	9.02	-5.05	8197644
600259	神州泰岳	18.19	-5.01	11498734
600260	神州泰岳	19.67	-4.8	28288823
600261	神州泰岳	16.12	-4.39	3188817
600262	神州泰岳	7.15	-2.99	30997663
600263	神州泰岳	24.81	-4.1	3873833
600264	神州泰岳	16.69	-3.41	9630363
600272	神州泰岳	8.35	-1.42	3083202
600273	神州泰岳	8.84	-0.67	